Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

EDITAL

49.ª MODIFICAÇÃO ORÇAMENTAL PARA O ANO DE 2025

Dr. JOÃO FILIPE CARDOSO FERNANDES FORTES, Presidente da Câmara

Municipal de Mourão:

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do preceituado no artigo 56.º do Anexo I da

Lei N.º 75/2013, de 12 de setembro, que, por seu Despacho INT_MOURÃO/2025/968, de

28 de setembro, que a seguir se transcreve, a 49.ª Modificação Orçamental para o ano de

2025:

“45.ª Modificação Permutativa ao Orçamento Municipal da Despesa

27.ª Modificação Permutativa ao PPI

31.ª Modificação Permutativa ao PAM

Nos termos do estabelecido no ponto 3 da NCP 26 do SNC-AP as alterações orçamentais constituem um
instrumento de gestão orçamental que permite a adequação do orçamento à execução orçamental
ocorrendo a despesas inadiáveis, não previsíveis ou insuficientemente dotadas, ou receitas imprevistas.
As alterações orçamentais podem ser modificativas ou permutativas, assumindo a forma de inscrição
ou reforço, anulação ou diminuição ou crédito especialAs alterações orçamentais, encontram-se
regulamentadas na Norma de Contabilidade Pública 26 (NCP 26) e no ponto 8.3.1(não revogado) do
Plano oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL)
Alteração orçamental permutativa é aquela que procede à alteração da composição do orçamento de
receita ou de despesa da entidade, mantendo constante o seu montante global.
A presente proposta de modificação dos documentos previsionais assenta fundamentalmente no
reajustamento de estimativas relativas a alguns projetos inscritos nas Grandes Opções do Plano e em
rubricas orçamentais de despesas municipais, por forma a permitir cobertura orçamental para
compromissos necessários ao funcionamento de projetos/ações que o Município se propõe executar no
âmbito das suas competências.
Neste seguimento, a presente alteração do Orçamento Municipal e Grandes Opções do Plano, engloba
alteração ao Orçamento da Despesa, Plano Plurianual de Investimentos e Plano de Atividades
Municipais

A Modificação ao Orçamento da Despesa Resulta:
Reforço:
01010601 – 50.000,00 – Pessoal Contratado a Termo
010114 – 20.000,00 – Subsídio de Férias e Natal

Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

010115 – 2.000,00 – Remunerações por doença Maternidade/Paternidade
010202 – 1.000,00 – Horas Extraordinárias
010214 – 2.000,00 – Outros Abonos em numerário ou espécie
020106 – 1.000,00 – Alimentação – Géneros para confecionar
020209 – 1.200,00 - Comunicações
020225 – 5.000,00 – Outros Serviços
Anulação:
020201 – 10.000,00 – Encargos de Instalações
04080201- 6.000,00 – Programas Ocupacionais
06020302 – 6.000,00 – Iva Pago

A Modificação ao PPI Resulta:
Reforço:
2014/I/6 – Reparação e beneficiação de Parques e Jardins do Concelho
07010405 – 20.000,00
Anulação:
2023/I/2 – Construção  de uma Extensão de Saúde na Freguesia de Granja
07010399 – 20.000,00
2023/I/2 - Construção de uma Extensão de Saúde na Freguesia de Granja
020214 – 19.000,00
2021/I/2 - Construção de separadores para a recolha de resíduos sólidos
020101 – 500,00
020114 – 500,00
2018/I/17 - Arranjo exterior da zona envolvente das Piscinas cobertas e descobertas
020101 – 500,00
020114 – 500,00
020121 – 500,00
2022/I/40 - Melhoria das Acessibilidades dos Espaços Públicos Municipais-Aquisição de Equipamentos
e adaptação das Infraestruturas
020101 – 500,00
020114 – 500,00
020117 – 500,00
020121 – 1.000,00
2024/I/18 - Empreitada de Reabilitação do Parque Maria Cristina
020101 – 300,00
020114 – 500,00
020117 – 500,00
020121 – 500,00
2010/I/6 - Reparação e conservação do Prédio destinado a Galeria Municipal
020101 – 250,00
2010/I/7 - Reparação e Beneficiação da Biblioteca Municipal e Espaço Envolvente
020101 – 300,00
020114 – 300,00
020121 – 300,00

Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

2014/I/8 - Conservação e manutenção do Castelo de Mourão
020101 – 400,00
020114 – 400,00
020117 – 400,00
020121 – 400,00
020203 – 400,00
2025/I/12 - Aquisição de Iluminação Exterior para o Castelo de Mourão
020225 – 400,00
2024/I/20 - Encargos com o Parque Desportivo de Mourão
020101 – 500,00
020114 – 500,00
020117 – 500,00
020121 – 500,00
020203 – 500,00
2014/I/4 - Beneficiação dos Caminhos Agrícolas do Concelho
020101 – 1.000,00

A Modificação ao PAM Resulta:
Anulação:
2022/A/51 - Encargos com a Oficina Mourisca – ATL
020121 – 1.000,00
020121 – 300,00
2023/A/71 - Encargos ao abrigo do Fundo de Financiamento de Descentralização-Lei 50/2018
020209 – 400,00
2025/A/11 - Programa de Reforço alimentar para os alunos do Pré Escolar e do 1º ciclo "Lanches
Saudáveis"
020106 – 2.000,00
020115 – 1.000,00
2025/A/15 - Atribuição de Bolsa a alunos do Secundário deslocados
04080202 – 1.000,00
2025/A/22 - Projeto "+ Sucesso"
020225 – 650,00
2023/A/72 - Encargos ao abrigo do Fundo de Financiamento de Descentralização-Lei 50/2018
020209 – 200,00
2023/A/77 - Apoio Financeiro no âmbito do Protocolo "Fixação de médicos no Concelho"
04080202 – 1.000,00
2023/A/5 - Encargos inerentes ao Protocolo celebrado com o Banco Alimentar
040701 – 500,00
2023/A/6 - Encargos com o funcionamento da Loja Social
020106 – 500,00
020121 – 500,00
2024/A/13 - Encargos com atribuição do "Cheque Dentista" Sénior +
04080202 – 2.500,00
2024/A/16 - Encargos com atribuição do "Cartão Sénior +"

Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

020121 – 500,00
2024/A/36 - Encargos com a Bolsa do Projeto Municipal "Mediador Cultural"
04080202 – 600,00
2024/A/40 - Radar Social
01030901 – 550,00
020108 – 1.000,00
020121 – 1.000,00
020225 – 3.000,00
2025/A/53 - Projeto CLDS - 5G "Mourão Mais Inclusivo"
01030901 – 550,00
020108 – 500,00
020121 – 500,00
020225 – 1.500,00
2025/A/25 - Regulamento de Apoio Municipal Excecional e de Emergência - Intempéries de Março 2025
040801 – 1.000,00
2023/A/65 - Atividades de Educação Ambiental - Bandeira Azul
020121 – 250,00
020225 – 500,00
2020/A/12 - Encargos com exposições a realizar na Galeria Municipal
020101 – 400,00
020106 – 200,00
020108 – 150,00
020121 – 150,00
020225 – 500,00
2020/A/22 - Programa de Apoio ao Desenvolvimento de Serviços das Bibliotecas
020215 – 500,00
2023/A/11 - Encargos com a Festa de Nossa Senhora das Candeias
020208 – 150,00
2024/A/8 - Mostra Gastronómica de sopas e doçaria tradicional
020105 – 500,00
020217 – 500,00
2024/A/9 - Projeto de Certificação dos Restaurantes Aderentes com selo de Qualidade "Food Quality
Mourão"
020225 – 500,00
2024/A/10 - Encargos com a dinamização do Gabinete de Apoio ao Desenvolvimento Económico e Rural
020225 – 800,00

Segundo a alínea d) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro a aprovação das
alterações orçamentais é da competência da Câmara Municipal.
No entanto, por deliberação tomada em reunião de 22 de outubro de 2021, e atendendo ao previsto
no n.º 1 do artigo 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a Câmara Municipal delegou tal
competência no Presidente da Câmara Municipal.

Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

O Presidente da Câmara Municipal,
João Filipe Cardoso Fernandes Fortes”

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos

lugares públicos do costume e no sítio da Internet do Município.

Paços do Município de Mourão, 8 de setembro de 2025

P’ O Presidente da Câmara Municipal,

Assinado por: MARIA LUÍSA POUPINHA RALO
Num. de Identificação: 11269434
Data: 2025.09.08 17:07:17+01'00'